Kladno 2019

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Metody zobrazení pro detekci příznaků

elektromechanické dyssynchronie srdce

Imaging methods for cardiac

electromechanical dyssynchrony symptoms

detection

Diplomová práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Biomedicínský inženýr

Autor diplomové práce: Bc. Petr Fiala

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Metody zobrazení pro detekci příznaků

elektromechanické dyssynchronie srdce“ vypracoval samostatně a použil k tomu úplný

výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně 16. 5. 2019 …...….………...………………...

Bc. Petr Fiala

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce panu doc. Ing. Jiřímu Hozmanovi, Ph.D. za jeho

profesionální a motivující přístup k vedení diplomové práce i k výuce na FBMI obecně,

a také za možnost podílet se na řešení takto zajímavého tématu.

Diplomová práce byla realizována jako součást a za podpory projektu AZV MZ ČR s

názvem Charakteristiky elektromechanické dyssynchronie predikující efekt srdeční

resynchronizační terapie a označením/r.č. 15-31398A ve Fakultní nemocnici Motol v

Praze pod vedením řešitelky projektu paní doc. MUDr. Lucie Riedlbauchové, Ph.D., které

tímto děkuji za její pomoc při konzultacích a velmi cenné odborné rady.

Dále děkuju panu MUDr. Theodorovi Adlovi za jeho pomoc a rady v oblasti zpracování

MRI dat.

V neposlední řadě děkuji své rodině za jejich duševní i hmotnou podporu, trpělivost

a stabilní přísun kofeinu.

ABSTRAKT

Metody zobrazení pro detekci příznaků elektromechanické dyssynchronie srdce

Kombinace dat z MRI srdce a elektroanatomických map levé komory se jeví jako vhodná

metoda pro zpřesnění charakteru elektromechanických dyssynchronií srdce a tím i pro

zefektivnění léčby chronického srdečního selhání. Byly navrženy metody pro výpočet

a zobrazení elektrických a mechanických parametrů, které byly implementovány do

aplikace využitelné v klinické praxi. Bylo statisticky ověřeno, že hodnoty mechanických

parametrů maximum radiálního strain rate, minimum cirkumferenciálního strain rate

a elektrického parametru lokální aktivační čas se významně liší mezi souborem pacientů

a souborem zdravých kontrol. Tyto parametry tedy byly určeny jako vhodné pro

posouzení přítomnosti elektromechanické dyssynchronie.
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ABSTRACT

Imaging methods for cardiac electromechanical dyssynchrony symptoms detection

A combination of MR heart imaging and electroanatomical mapping appears to be

a suitable method for assessing characteristics of an electromechanical dyssynchrony and

thus making chronic heart failure treatment procedures more efficient. Methods for

evaluation and imaging of selected mechanical and electrical parameters were designed

and implemented into standalone software, suitable for use in clinical practice. Statistical

analysis confirmed, that values of maximal radial strain rate, minimal circumferential

strain rate and local activation time significantly vary between patient and control group.

These presented parameters were determined suitable for indication of electromechanical

dyssynchrony.

Keywords

Heart, dyssynchrony, MRI, CARTO
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

S % strain (obecně)

R %/s strain rate (obecně)

T mm lokální tloušťka srdeční stěny

Srad % radiální strain

Rrad %/s radiální strain rate

C mm lokální obvod srdeční stěny

Scir % cirkumferenciální strain

Rcir %/s cirkumferenciální strain rate

Stot % celkový strain

Rtot %/s celkový strain rate

A - normalizovaná míra lokální aktivity

LAT ms lokální aktivační čas

LMT ms lokální mechanický aktivační čas

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AHA Americká kardiologická asociace (American Heart Association)

AU arbitrární jednotka

CMR zobrazení srdce a cév magnetickou rezonancí (cardiovascular magnetic

resonance imaging)

CRT srdeční resynchronizační léčba (cardiac resynchronization therapy)

CT výpočetní tomografie (computed tomography)

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DENSE MRI zobrazení magnetickou rezonancí s kódováním posunu stimulovanými echy

(displacement encoding with stimulated echoes magnetic resonance imaging)

EKG elektrokardiogram

FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství

FN fakultní nemocnice

ChSS chronické srdeční selhání

LA zobrazení v dlouhé ose (long-axis)

LK levá komora

MR magnetická rezonance

MRI zobrazení magnetickou rezonancí

PCA analýza hlavních komponent (principle component analysis)

PK pravá komora

SA zobrazení v krátké ose (short-axis)

SSFP MRI zobrazení magnetickou rezonancí s ustáleným stavem volné precese (steady-

state free precession magnetic resonance imaging)
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1 Úvod

S rostoucí prevalencí srdečních chorob nabývá na významu srdeční resynchronizační

léčba (cardiac resynchronization therapy - CRT), jejímž cílem je mírnit či odstranit

následky nekoordinované činnosti srdečních stěn, tzv. dyssynchronie, u pacientů

s chronickým srdečním selháním [1]. Úspěšná CRT je schopna zastavit i zvrátit

patologické remodelace srdce a mírnit projevy srdeční nedostatečnosti. Vede tak ke

snížení počtu hospitalizací a mortality [2, 3].

V současné klinické praxi je CRT indikována pouze na základě přítomnosti elektrické

dyssynchronie, která je zjišťována z šířky a morfologie QRS komplexu EKG [4].

Přítomnost a míru závažnosti poruch vedení v myokardu lze dále určit pomocí

elektrofyziologického vyšetření srdce. To je provedeno zavedením měřicího katétru do

srdečních dutin a změřením vhodných elektrických parametrů svaloviny. Důležitým

výstupem tohoto vyšetření jsou endokardiální elektroanatomické mapy. [5]

Charakter dyssynchronie lze dále zpřesnit vhodnou kombinací zmíněných vyšetření

s modalitami pro zobrazení mechanického pohybu myokardu, např. MRI nebo

echokardiografie. Jednou z těchto kombinací, kterou používá i Fakultní nemocnice

v Motole, je využití magnetické rezonance spolu s elektrofyziologickým vyšetřením

srdce pomocí systému CARTO. [4]

Pro hodnocení mechanické funkce srdce na základě MRI dat se standardně využívá strain

analýzy dynamické sekvence snímků v krátké ose. Strain je veličina popisující míru

deformace svaloviny, z něj odvozený strain rate pak ukazuje rychlost deformace.

Vhodnými výpočetními postupy lze poté kvantifikovat deformaci srdeční stěny. [6]

Předpokládaným efektem kombinovaného vyhodnocení dyssynchronie za využití MRI a

elektrofyziologického vyšetření je zpřesnění jejího charakteru, případná lokalizace zdrojů

arytmií a s tímto související úprava postupů a umístění elektrod při CRT. Takto by mohlo

být dosaženo snížení počtu pacientů nereagujících na CRT. Ti v současné době tvoří

přibližně 20–30 % léčených. [6]
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1.1 Přehled současného stavu

Současný stav řešené problematiky byl zpracován na základě literární rešerše. Zdrojem

informací byly monografie ke konkrétním tématům, akademické práce a odborné články.

K vyhledávání článků byl použit meta vyhledávač ČVUT Summon s klíčovými slovy

cardiac function, crt, dyssynchrony, MRI, carto, cardiac activation.

1.1.1 Poruchy elektromechanické funkce srdce

Srdeční resynchronizační terapie (cardiac resynchronization therapy – CRT) je metoda

pro léčbu chronického srdečního selhání (ChSS), které je poměrně častým onemocněním

s vysokou morbiditou i mortalitou [4]. Mezi výsledky této metody, spočívající ve

vhodné stimulaci postiženého srdce, patří zlepšení hemodynamického stavu pacientů

a zpomalení nebo dokonce zvrácení patologické remodelace srdce [4].


[…]


parametrů spontánní stimulace levé a pravé komory a .xml soubor příslušné CARTO

studie. Tyto vstupy lze získat exportem CARTO studie z hodnotícího software systému

CARTO.

Vstupem pro hodnocení mechanických parametrů je strain analýza provedená v programu

SEGMENT (Medviso). Pro lepší rozlišovací schopnost výsledného modelu je žádoucí

provést segmentaci a následný feature tracking v největším možném počtu řezů

(standardně 5-7). Pro tracking a strain analýzu postačuje provést segmentaci pouze

v prvním snímku sekvence každého řezu. Je důležité dbát na správné nastavení

počátečních kontur endo- a epikardu takovým způsobem, aby se držely reálných hran

obrazu v celém srdečním cyklu. Je nutné neopomenout nastavení anotace na střed septa.

Provedenou analýzu je poté třeba uložit jako .mat soubor
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Postup provedení analýzy

1) Proveďte import vstupních dat vstupních dat

a) MRI data ve formě .mat souboru ze SEGMENTU načtete volbou File -> Import

data -> MRI from SEGMENT v menu a následným výběrem konkrétního souboru

k načtení ve vyvolaném dialogovém okně

b) Data ze systému CARTO importujte výběrem File -> Import data -> CARTO

export files v menu a identifikací souborů ke čtení v pořadí:

i) soubor .mesh pro spontánní aktivitu levé komory

ii) soubor .mesh pro spontánní aktivitu levé komory

iii) soubor .xml příslušné CARTO studie

Pořadí importu CARTO a MRI dat nemá na chod aplikace vliv. Pro další

postup a odemčení uživatelského rozhraní je však potřeba zajistit načtení dat

z obou modalit.

2) Ujistěte se, že bylo zpřístupněny ovládací prvky rozhraní a vykresleny všechny

zobrazovací struktury. V opačném případě opakujte krok 1.

3) Proveďte korekci vzájemné polohy zobrazených CARTO a MRI modelů změnou

transformačních parametrů posunu a rotace podle příslušných os (barevně odlišeno).

Přednastavená vzájemná poloha modelů je pouze odhadem a před projekcí je

nutné provést transformaci CARTO modelu podle uživatelských vstupů!

4) Doporučený postup korekce sesazení modelů:

i) Pro přehlednost vypněte zobrazení CARTO pravé komory (CARTO RV

surface) a přibližte těžiště MRI modelu a CARTO modelu levé komory

ii) Rotujte CARTO model vhodnou kombinací všech tří směrů, aby si přibližně

odpovídaly geometrie obou modelů.

iii) Neopomeňte správnou rotaci kolem dlouhé osy, ke které mohou pomoci

CARTO anotace a zvýraznění středu septa na MRI modelu. Velmi nápomocná

je také vzájemná poloha CARTO modelů levé a pravé komory, která dává

dobrou představu o poloze septa.

iv) Dokončete korekci kombinací posunů ve všech třech osách. Využijte vhodné

kombinace nastavení azimutu a elevace kamery pro přehlednost posunu

ve vybraném směru.
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Je potřeba vyhnout se situacím, kdy průmět od osy MRI modelu k jeho

povrchu neprotíná žádnou z částí CARTO modelu levé komory. V těchto

případech projekční algoritmus nezaznamená hodnoty elektrických

parametrů pro výsledný model a může dojít k neočekávanému chování

aplikace

5) Proveďte korekci rozdílných časových referencí obou modalit zadáním hodnot do polí

MRI reference shift a QRS reference shift v ovládacím panelu.

6) Stisknutím tlačítka Projection v ovládacím panelu proveďte projekci elektrických

parametrů na MRI model V závislosti na velikosti vytvořeného modelu může tato

operace trvat až jednu minutu.

Postup při prohlížení výsledků

1) Výsledky barevně kódovaných hodnot parametrů pro celou levou komoru zobrazíte

v pracovním okně Maps kliknutím na stejnojmennou záložku:

a) Vyberte parametr k zobrazení z rozbalovacího seznamu parametrů nad vybranou

vykreslovací oblastí.

b) Zvolte strukturu, na které bude parametr vykreslen, z rozbalovacího seznamu

struktur nad vybranou vykreslovací oblastí.

c) V případě potřeby změňte limity barevné škály pomocí posuvníků.

Při nastavení horního barevného limitu níže, než je spodní barevný limit, a

naopak, může dojít k neočekávanému chování aplikace. V takovém případě

obnovte barevnou škálu změnou parametru či struktury k vykreslení.

2) Získané časově závislé hodnoty mechanických parametrů ve vybrané lokalitě

umožňuje pracovní okno Sector details , které vyvoláte kliknutím na příslušnou

záložku.

a) Vyberte řez a lokaci požadované oblasti pomocí rozbalovacích seznamů

ovládacího panelu v levé části okna.

b) Vyberte parametry pro zobrazení časových průběhů.

3) Export obrazových výstupů ve formě bull’s-eye plotů do určené složky provedete

volbou položky menu File -> Export results.
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Příloha C: Obsah přiloženého DVD

- 17PMBDP_434161_Petr_Fiala.pdf

- Abstrakt CZ.pdf

- Abstrakt EN.pdf

- Klíčová slova.pdf

- Zadání.pdf

- Přílohy

- Grafické přílohy (doplňující animace ke kapitole 2)

- MRI_tags.gif

- MRI_strain_rad.gif

- MRI_strain_cir.gif

- ProjectionMethod.gif

- Soubory aplikace Dyssynchrony Analyzer

- DysAn_Setup.exe (instalátor standalone verze)

- DysAn_MatlabApp.mlapp (Matlab App verze)

- DysAn_MatlabCode.m (kód aplikace)

- Vstupní data (pacientská data formátu .mesh, .sxml a .mat)

- Uložené analýzy (soubory provedených analýz formátu .mat)

- Výsledky (bull’s-eye reprezentace výsledků všech pacientů ve formátu .png)