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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fiala Jméno: Petr Osobní číslo: 434161
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Metody zobrazení pro detekci příznaků elektromechanické dyssynchronie srdce

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Bc. Petr Fiala zpracoval téma, které souvisí se snahou nalézt vhodné příznaky pro zobrazení mechanické
dyssynchronie srdce a to v souvislosti s danými parametry elektrické dyssynchronie. Téma souvisí s problematikou
možné kvality následné srdeční resynchronizační léčby. Téma bylo řešeno ve spolupráci s lékaři Fakultní nemocnice
v Motole a to zejména s doc. MUDr. Lucií Riedlbauchovou, Ph.D. z kardiologické kliniky a s MUDr. Theodorem Adlou z
kliniky zobrazovacích metod.

Student Bc. Fiala měl o dané téma značný zájem a to zejména z toho důvodu, že je velmi schopný z hlediska řešení
jakékoli úlohy v programovém prostředí Matlab a uvedené téma je velmi úzce spjato s tímto nástrojem. Student po
celou dobu řešení byl velmi značně motivován a pracoval velmi svědomitě a odpovědně s cílem splnit zadání
diplomové práce.

Diplomant postupoval dle harmonogramu řešení, veškeré úkoly plnil včas, odpovědně a na velmi vysoké odborné
úrovni. Jeho snaha docílit dokonalosti kódu v Matlabu byla vždy velmi značná. Díky tomu se také zúčastnil několika
specializovaných kurzů pořádaných společností HUMUSOFT právě pro prostředí Matlab.

Diplomová práce byla realizována jako součást a za podpory projektu AZV MZ ČR s názvem Charakteristiky
elektromechanické dyssynchronie predikující efekt srdeční resynchronizační terapie a označením/r.č. 15-31398A ve
Fakultní nemocnici Motol v Praze pod vedením řešitelky projektu paní doc. MUDr. Lucie Riedlbauchové, Ph.D.

Diplomant se též podílel na přípravě podkladů pro dvě publikace a to pro Výroční sjezd ČKS v ČR a pro Evropský
kardiologický kongres v zahraničí.

Velmi významným přínosem studenta byla skutečnost, že se mu podařilo vytvořit nový typ zobrazení dat a to
kombinací dat z CMR a CARTO.
Dalším přínosem diplomanta bylo zejména vytvoření velmi rozsáhlé a funkční aplikace a to včetně napojení na
výstupy z dalších metod, jako např. z elektrofyziologického mapování systémem CARTO, včetně jejich dekódování.
Tuto aplikaci pak používali v testovacím režimu i lékaři. Za nadstandardní výstup považuji zobrazení příznaků
dyssynchronie v podobě tzv. "Bulls eye plot", který je založen na standardním zobrazení segmentů srdce podle
doporučení AHA. Obecně tato práce obsahuje mnoho dílčích řešení a to nad rámec DP, které však lékařům velmi
výrazně usnadnili jejich vyhodnocení.

Značnou překážkou kompletního nasazení v klinické praxi je pak skutečnost, že existuje rozdíl ve vzorkování pro
CMR a pro CARTO a díky tomu nelze provést přesnou analýzu tzv. lokálního mechanického času, který student
zavedl jako nový příznak dyssynchronie při zobrazení a dále relativně malý počet pacientů. Proto jsou výsledky spíše
pilotního charakteru. Nicméně, ani jeden aspekt nemohl student žádným způsobem ovlivnit a kromě toho, řešení
naznačených problémů přesahuje i rámec standardní diplomové práce.

V závěru lze také uvést, že student byl za obor Biomedicínský inženýr navržen jako jeden z kandidátů na Cenu
Hlávky za ČVUT FBMI. Tato nominace svědčí také o kvalitě této diplomové práce.

Na základě výše uvedeného jsem diplomovou práci hodnotil stupněm A s plným počtem bodů, tj. 100 a doporučil
diplomovou práci k obhajobě.
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Jméno a příjmení: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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